

Årsplan for kulturundervisningen i 3. kl. 2023/24

I kultur arbejdes der med fagene samfundsfag, religion og historie.

Kulturtimerne er placeret tirsdage kl. 12.30 - 13.30.

Evaluering skrives på løbende når vi har gennemgået forløbene.

Periode	Tema	Hvad skal eleverne lære?	Hvordan arbejder vi?	Produkter	Evaluering af forløbet
uge 33	Alternative dage mandag; 1. skoledag (bøger + navneskilte + social leg) tirsdag; portrætter onsdag; tur Fælles i hele Stjerneskuddet	Lære hinanden at kende.	Vi arbejder med identitet, hvem er vi som klasse. Vi laver portrætter og tager en tur ud af huset.	Vi hænger portrætter op i klassen og sætter vores eget præg på klassen.	
uge 34	Klassetrivsel	- Klasseregler - legegrupper; hvornår og hvordan	Gruppebaseret og klassesamtaler TJEK IND hver mandag ved indkryds -sige hvordan man har det -evt. hvilket tal man vil arbejde på at få i løbet af ugen (trivselsrunde)	- Klasseregler lamineres og hænges op i klassen	
uge 35-39	Vikingetiden og de nordiske guder	Eleverne stifter bekendtskab med vikingetiden og de nordiske guder.	Vi arbejder individuelt, i makkerpar eller gruppebaseret undervisning. Gennem klassesamtaler vil eleverne opnå forståelse og	Klassen laver en frise med historien i vikingetiden samt de forskellige figurer de	

		<p>Hvorfor troede man på de nordiske guder i vikingetiden? Betød det noget for den måde vikingerne levede på? Eleverne stifter bekendtskab med at sætte ord på nordisk mytologi samt forståelse for forskellen mellem nordisk mytologi og kristendommen. https://www.youtube.com/watch?v=rQ5oQQohsKs</p>	<p>indsigt i emnet samt kunne perspektivere til egen mening og holdning omkring tro og livsopfattelse. Hver elev kommer i makkerpar til at arbejde med en figur fra nordisk mytologi, hvor de både skal illustrere og beskrive figuren f.eks. Odin, Thor, Sif, Loke, Freja, Frej, Frigg, Tyr, Heimdal, Balder osv.</p>	<p>kommer til at stifte bekendtskab med. Frisen hænges op i klassen.</p>	
uge 40	Blindskrift / øve 10-fingersystemet	<p>https://www.skrivhurtigt.dk/ Forsøge at give børnene kompetencen til at skrive hurtigere på computer.</p>			
uge 41	Emneuge for hele skolen "NBL City".				
Uge 42	Efterårsferie				
Uge 43	Klassetrivsel	<p>Det gode klassefællesskab Klasseregler Sociale spilleregler</p>	Sociale lege		

Uge 44	Blindskrift / øve 10-fingersystemet	https://www.skrivhurtigt.dk/			
Uge 45-47	Jødedommen	<ul style="list-style-type: none"> - religionen opståen - religionens udbredelse - traditioner inden for jødedommen 	<p>Vi læser faglitteratur om jødedommen. Der læses individuelt, i makkerpar eller i grupper.</p> <ul style="list-style-type: none"> - gennem klassesamtaler, slide-shows og filmklip bliver børnene klogere på emnet jødedommen - Tur i uge 47 	Vi arbejder og skriver i vores kulturhæfte.	
Uge 48	Alternativ uge Fælles i hele Stjerneskuddet				
Uge 49 - 51	Nisser i litteraturen	<p>Hvad har nisser af betydning i litteraturen og hvor optræder de. Hvad kan de bidrage til i litteraturen. Har nisser ændret sig i løbet af historien?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Vi læser fag-og skønlitteratur om nisser - Vi finder nisser i kulturen og litteraturen og taler om, hvor og hvordan de er afbildet. Er der forskel og ligheder= 	Vi laver en form for nisseudstilling.	
Uge 52+1	Juleferie				
Uge 2	Klassetrivsel	<p>Det gode klassefællesskab Klasseregler Sociale spilleregler</p>	Sociale lege		

Uge 3-5	Islam	<ul style="list-style-type: none"> - de syv søjler - religionen opståen - religionens udbredelse - traditioner inden for religionen - forskelle mellem islam og kristendommen 	<p>Vi læser faglitteratur om islam. Der læses individuelt, i makkerpar eller i grupper.</p> <ul style="list-style-type: none"> - ture til en moské - gennem klassesamtaler, slide-shows og filmklip bliver børnene klogere på emnet islam. 	<p>Vi udstiller illustrationer af børnenes moskeér</p> <p>Vi arbejder og skriver i vores kulturhæfte.</p>	
uge 6	Blindskrift / øve 10-fingersystemet	https://www.skrivhurtigt.dk/			
Uge 7	Vinterferie				
Uge 8	Klassetrivsel	<p>Det gode klassefællesskab</p> <p>Klasseregler</p> <p>Sociale spilleregler</p>	Sociale lege		
Uge 9-12	Kristendommen	<ul style="list-style-type: none"> - bibelske historier - religionen opståen - religionens udbredelse - traditioner inden for kristendommen - forskelle mellem jødedommen og kristendommen 	<ul style="list-style-type: none"> - Gruppebaseret + klassesamtaler - Individuel + makkerpar-læsning - dramatisere fortælling fra Biblen - Ture til kirker og kirkegårde 	<p>Dramastykker vises for hinanden i klassen.</p> <p>Vi arbejder og skriver i vores kulturhæfte.</p>	
Uge 13	Påskeferie				

Uge 14	Klassetrivsel	Det gode klassefællesskab Klasseregler Sociale spilleregler	Sociale lege		
Uge 15	Emneuge Fælles med hele skolen				
Uge 16	Venskabsklasse-dag				
Uge 17-19	Københavns historie og Absalons hemmelighed	Kend din bys historie Hvem var Biskop Absalon og hvorfor har han betydning for København? https://www.youtube.com/watch?v=JrzUdA_BTnA	- Vi går på opdagelse i historien og i gade- og vejnavne omkring Nørrebro. - Vi læser faglitteratur og ser filmklip om emnet.	Vi arbejder og skriver i vores kulturhæfte.	
Uge 20	Undersøge Roskilde Lejrskole til Roskilde (onsdag - fredag)				
Uge 21-24	De glemte skulpturer	Vi undersøger udvalgte skulpturer nærmere. Hvorfor er de lavet, hvad betyder de, hvem er de og hvorfor er de placeret lige der....	Ture ud af huset, hvor vi undersøger de glemte skulpturer som vi passerer hver dag uden at skænke det en tanke, hvilke tanker der ligger bag de forskellige	Vi tager billeder af de fundne skulpturer og bruger dem kreativt til en udstilling.	

			skulpturer. F.eks. skildpadden på Hans Sherfigs grav.		
Uge 25 - 26	Alternative dage				

Religioner:

<https://www.legoglektie.dk/2022/03/31/religion-opgavehaefter-laer-om-religioner/>

Nordiske guder

<https://cdn.legoglektie.dk/wp-content/uploads/2023/05/Nordiske-guder-laes-og-forstaa.pdf>

De mest kendte er:

- Odin, som er den øverste gud.
- Thor, som er den stærke krigsgud.
- Freja, som er gudinden for frugtbarhed.
- Frej, som også er frugtbarhedsgud. Frej er Frejas søster.
- Frigg, som er den øverste kvindelige. Frigg er gift med Odin.
- Heimdal, som vogter indgangen til Asgård.
- Balder, som er lys og venlige.

https://www.dr.dk/undervisning_flash/skole/missionvalhalla/historie.pdf

https://natmus.dk/fileadmin/user_upload/Editor/natmus/undervisning/dokumenter/Bornehaver/Vikinger_Fortid_for_begyndere.pdf

Nisser

I Danmark har nisselignende væsner været kendt siden vikingetiden, og op i gennem middelalderen begyndte nissen at ligne den, vi kender i dag. Altså en lille mand i bondetøj og rød hue. Gennem tiden blev der ofret sød grød til nisserne, for at de skulle passe på gården eller hjælpe til med jagten

Nisser er overnaturlige væsener, der har været kendt i Norden fra hedensk tid. **I vikingetiden havde folk små figurer af hus- eller gårdguderne - de såkaldte vætter, der skulle beskytte hjemmet og familien.**

<https://faktalink.dk/titelliste/jule/juleniss>

<https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/hvor-stammer-myten-om-nisser-egentlig-fra>

<https://videnskab.dk/kultur-samfund/hvor-store-er-nisser/>

<https://www.dr.dk/ligetil/kultur/den-soede-nisse-og-den-onde-nisse>